



RADA FUNDACJI

Halina Bortnowska-Dąbrowska Marek Antoni Nowicki
Jerzy Ciemniewski Teresa Romer
Janusz Grzelak Mirosław Wyrzykowski
Michał Nawrocki

ZARZĄD FUNDACJI

Prezes: Danuta Przywara
Wiceprezes: Maciej Nowicki
Sekretarz: Piotr Kładoczny
Skarbnik: Lenur Kerymov
Członek Zarządu: Dominika Bychawska-Sinlarska

1202...../2017

Warszawa, 11 maja 2017 r.

OŚWIADCZENIE
HELŚIŃSKIEJ FUNDACJI PRAW CZŁOWIEKA
W SPRAWIE ATAKÓW MOTYWOWANYCH UPRZEDZENIAMI

W ostatnim czasie doszło do kolejnego ataku na siedzibę Kampanii Przeciw Homofobii, organizacji pozarządowej zajmującej się przeciwdziałaniem dyskryminacji ze względu na orientację seksualną i tożsamość płciową. Z zaniepokojeniem obserwujemy wzrost liczby incydentów motywowanych nienawiścią i niechęcią, skierowaną przeciwko przedstawicielom grup i mniejszości wyróżnianych nie tylko ze względu na orientację seksualną i tożsamość płciową, ale także z uwagi na pochodzenie narodowe, etniczne, rasowe lub wyznanie.

W przypadkach popełnienia przestępstwa motywowanego uprzedzeniami szczególnym obowiązkiem władz publicznych, w tym prokuratury i Policji, powinno być skrupulatne wyjaśnienie okoliczności sprawy i przeprowadzenie rzetelnego i efektywnego postępowania. Ponadto, jak wynika z orzecznictwa Europejskiego Trybunału Praw Człowieka, akty agresji na tle rasowym czy narodowo-etnicznym są szczególnie destrukcyjne dla praw człowieka i jednakowe traktowanie takich czynów na równi z czynami, które pozbawione były dyskryminującej motywacji, jest w rzeczywistości „przymykaniem oczu” na szczególny charakter tych spraw¹. Z taką samą powagą przez władze publiczne powinny być traktowane sprawy, w których nienawiść jest motywowana względami homofobicznymi, gdyż

¹ Wyrok ETPC z dnia 28 marca 2017 r. w sprawie Škorjanec p. Chorwacji, skarga nr 25536/14, pkt 53.

dyskryminacja ze względu na orientację seksualną jest tak samo poważna, jak dyskryminacja ze względu na rasę, pochodzenie czy kolor skóry².

Z zaniepokojeniem odbieramy wszelkie sygnały płynące ze strony władz, w tym członków Rządu, świadczące o bagatelizowaniu problemu eskalacji przemocy i ksenofobii. W tym kontekście należy wspomnieć umorzenie postępowania karnego przez prokuraturę we Wrocławiu w sprawie, w której został już wcześniej złożony akt oskarżenia o przestępstwo nawoływania do nienawiści na tle rasowym i wyznaniowym³. Podkreślenia wymaga, że akty przemocy o podłożu dyskryminacyjnym są nie do pogodzenia z zasadami demokratycznego państwa prawnego, opartego na poszanowaniu godności ludzkiej i równości, jakim zgodnie z Konstytucją jest Rzeczpospolita Polska. Dlatego też apelujemy do przedstawicieli Rządu o zdecydowane potępienie wszystkich przejawów nienawiści motywowanej uprzedzaniem. Jednocześnie wierzymy, że przeprowadzone postępowanie przez organy wymiaru sprawiedliwości pozwoli wyjaśnić wszelkie okoliczności incydentu wymierzonego w Kampanię Przeciw Homofobii.

W imieniu Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka,

Helsińska Fundacja Praw Człowieka
SEKRETARZ ZARZĄDU

Piotr Kładoczny



Helsińska Fundacja Praw Człowieka
PREZES ZARZĄDU

Danuta Przywara

² Wyrok ETPC z dnia 9 lutego 2012 r. w sprawie Vejdeland i in. p. Szwecji, skarga nr 1813/07, pkt. 55.

³ <http://www.tvn24.pl/wroclaw,44/wroclaw-byla-oskarzona-o-nawolywanie-do-nienawisci-sprawa-umorzona,737976.html>